Estado da Paraíba
Assembléia Legislativa
Casa de Epitácio Pessoa

Gabinete da Deputada Estadual DRA PAULA

REQUERIMENTO Nº_______________________/2025

AUTOR: DEPUTADA DRA. PAULA

EMENTA: ​ Requer ao Deputado Adriano Galdino, Presidente da Assembleia
Legislativa o encaminhamento de VOTO DE CONGRATULAÇÕES ao povo sertanejo
do Município de São João do Rio do Peixe pela data comemorativa dos 144 anos de
Emancipação Política e dá outras providências.
​

Senhor Presidente,

​ Requeiro a Vossa Excelência, na forma regimental que depois de ouvido o
plenário, seja feito encaminhamento de VOTOS DE CONGRATULAÇÕES ao povo
sertanejo do Município de São João do Rio do Peixe pela data comemorativa dos 144
anos de Emancipação Política, extensivo ao Prefeito Luiz Claudino .

Sala de Sessões, 18 de setembro de 2025.

24.735

Estado da Paraíba
Assembléia Legislativa
Casa de Epitácio Pessoa

Gabinete da Deputada Estadual DRA PAULA

JUSTIFICATIVA

     Construída no ano de 1959, sobre o rio do Peixe, a ponte Dom Moisés Coelho

tornou-se, a partir de então, a porta de entrada de São João do Rio do Peixe-PB (pela

BR-405), cidade centenária que nasceu e floresceu em terras da antiga Fazenda São

João, que pertenceu ao capitão-mor João Dantas Rothea, requerente de uma sesmaria,

na ribeira do rio do Peixe.

         Com o correr dos anos, a essa primitiva denominação – que resultou de uma

homenagem do fundador da fazenda ao santo de sua devoção – acrescentou-se o nome

do rio que banha a localidade, a qual passou a chamar-se São João do Rio do Peixe.

Antes, porém, foi conhecida pelos nomes de São João de Sousa e São João da Vila

Nova de Sousa, respectivamente. Sabe-se que, à época de sua colonização, o território

do município de São João do Rio do Peixe pertenceu, inicialmente, ao de Pombal, cuja

jurisdição estendia-se por todo o alto sertão paraibano.

            Com grande estima envio meu abraço caloroso à população São Joanense que

juntos comemoram essa data tão valiosa para o Município. Terra amada e de povo

afetuoso.

Parabéns, São João do Rio do Peixe!!

Estado da Paraíba
Assembléia Legislativa
Casa de Epitácio Pessoa

Gabinete da Deputada Estadual DRA PAULA

ENDEREÇOS PARA CORRESPONDÊNCIAS

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DO RIO DO PEIXE
PREFEITO: LUIZ CLAUDINO CARVALHO
ENDEREÇO: RUA JOSÉ NOGUEIRA PINHEIRO, S/N, CEP: 58910-000

PREFEITURA MUNI​CIPAL DE PATOS
VICE-PREFEITO: REGILANIO MORAIS
ENDEREÇO: JOSÉ NOGUEIRA PINHEIRO, S/N, CEP: 58910-000

CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DO RIO DO PEIXE
PRESIDENTE: RIVA
ENDEREÇO: RUA JACOB FRANZ, 167- CENTRO, CEP: 58910-000